Proc. Leg. nº 7118/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1665/2023

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Uso da Tribuna pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiência de
Valinhos.

Senhores Vereadores,

A Mesa Diretora que subscreve requer, nos termos do Art.

214 do Recebimento Interno, que após aprovação em Plenário, seja concedido o

uso da Tribuna para o dia 05 de dezembro de 2023 para o senhor Jony Anderson

de Oliveira, membro do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

de Valinhos, para explanar sobre o Dia Internacional da Pessoa com Deficiência.

Justificativa
O dia 03 de dezembro é considerado o Dia Internacional

da Pessoa com Deficiência, data instituída pela Organização das Nações Unidas,

ONU, a fim de conscientizar e firmar compromissos e ações que promovam os

direitos das pessoas com deficiência.

Assim, em respeito ao Ofício nº 45/2023 da Presidência

do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Valinhos, em

anexo, solicitamos a concessão do uso da tribuna para que esta Casa de Leis e o

público valinhense tenham maior conhecimento sobre o assunto.

Valinhos, 07 de novembro de 2023.

Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2ª Secretário

EMDPD
CONSELHOMUNICIPALDOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

VALINHOS - SP

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS/
Data/Hora Protocolo: 06/11/2023 15:58

Correspondência Recebida nº 380/2023 [/
Autoria: Conselho Municipal dos Direitos da TÁ con Deficiência

Ofício nº 45/23 CMDPD

PROTOCOLO

À Assunto: OFICIO Nº 45/2023 CHORO

Câmara Municipal de Valinhos
A/C: Vereador Rodrigo Toloi
Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

[34]
Lay
N
rs
AM=
Tg]
SMS

Referente: Solicitação do uso da Tribuna Livre para explanação sobre “Dia
Internacional da Pessoa com Deficiência”.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência —

CMDPD, através de sua Presidente, vem à presença de Vossa Excelência, expor e

requerer o quanto segue:

Considerando que no dia 3 de dezembro, é o Dia Internacional da

Pessoa com Deficiência, data instituída pela ONU — Organização das Nações

Unidas, em que todos os países membros comemoram, gerando conscientização,

compromisso e ações que promovam os direitos das pessoas com deficiência.

Considerando que a data está no calendário do Município, por

meio da Lei 4.974, de 26/02/2014;

A fim de contribuir para os objetivos da data dentro do município de

Valinhos, o CMDPD, requer o uso da Tribuna Livre, para o dia

05/12/2023, indicandoo Conselheiro Jony Anderson de Oliveira para o referido uso

em nome do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de

Valinhos.

Termos em que, pede e espera deferimento.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar

protestos de consideração e apreço à todas Vereadoras e todos Vereadores,

deixando nossos agradecimentos, desde já.

Respeitosamente,

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Claudia Regina de Melo Melchert - Presidente 2023-2025

Rua 31 de Março s/nº, Praça Anny CarolyneBracalente, Vila Boa Esperança, Valinhos-SP, CEP: 13270-372
Fone: (19) 3859-9191 - cmdpd(dvalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 625A5Z6F2474RP0E
		2023-11-07T13:25:54-0300

		2023-11-07T15:00:38-0300

		2023-11-07T15:22:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura